ego

ego sciam, concessum, Utinam gratis animis ample-  
ctamur tandem, ac uitam professione Christiana di-  
gnam instituamus. Certè corum, quæ in felici  
gubernatione requiri possunt, nihil est quòd in Io-  
anne secundo merito desideremus. si modo ad con-  
silia ipsius magis, quam ad euentus oculos atq; ani-  
mum referamus. Patriam enim ea caritate com-  
plexis est, ut pro eo ac par fuit, omnia consilia sua  
& deliberationes, ad unam illius utilitatem referret  
libentissimè: Nihil æque auersatus, ut studia eorum  
diuersa, quos ad gubernationes certas, ut regni sui  
curatores, delegerat: que res argumento est, eundē  
illum hac in re habuisse animum, quem in Alphon-  
so sapientissimo rege Neapolitano fuisse Pontanus  
refert. Is enim dicere solebat; Si per religionem  
liceret nouos Deos fingere, se ante curię ianuam,  
ubi de Republi. deliberationes consueuerunt su-  
scipi, Ioui Positorio aram erecturum, ad quam Cō-  
siliarij, anteq; in Senatum uenirent, priuata studia  
& simultates deponerent. Cumq; inter regias  
uirtutes summam laudem mereatur clementia, cum  
grauitate aliqua temperata: Principis huius tanta  
ad eam fuit animi propensio, ut à multis mītior eti-  
am, quam pro facinorum atrocitate fuisse perhibea-  
tur. Certè exempla non pauca monstrari possunt,  
quæ liquido ostendant, adeò illum à sequitia extiti-  
sse alienum, ut in confessis delictis, uitam donarit  
plurimis, & è iudicij periculo eripuerit eos etiam, quo-  
rum machinationes, si progrederentur, uel ipsi pu-  
dorem, uel Reipub. detrimentum ingens fuerant  
allaturæ. Quòd edò est admiratione dignius,  
quo frequentius ille cum sequissimis, idq; diuturnis  
admo-

admodum morbis fuit conficitatus: quo uix repertas  
malum aliud, ad exasperandam ingenitam quoq; a-  
nimi lenitatem & mansuetudinem accommodatius:  
Vicit etamen ingentes illas difficultates patientia, &  
de pristina sua clementia planè remisit nihil, sic, ut  
hac occasione moderatior etiam euaderet. Quin  
erga peregrinos quoq; homines, siue illos exilij no-  
mine, siue doctrinæ aliqua opinione commendatos,  
eam ostendit humanitatem, ut & ad colloquium ad-  
mitteret facilimè, & admissos audiret placidissimè.  
quam mansuetudinem in minoribus magistratibus  
multi sepe desiderarunt. Adde huc singulare  
castitatis & innocentiae studium, sermonem uerecun-  
dum, & pro animi integritate, uictus quoq; ratio-  
nem temperatam admodum: quæ diligentia, ut lau-  
de digna est: ita apud nostri temporis Principes per  
quam inuenitur raro, quibus luxus ex professo bel-  
lum denunciasse, uirtutemq; illorum sibi expugnan-  
dam desumisse, non iniuria uideri possit. Deniq;  
ne singula persequar, Eum se se exhibuit, in tota ui-  
ta sua, qui non modo secundum leges de alijs iudi-  
care tantum, uerùm etiam ipse iuxta earum præscri-  
ptum uiuere sciret, Non ignarus, Regum errata quo  
q; ab imperito uulgo pro uiuendi regula sepiissimè  
usurpari, Et de quo subditi ipsius gloriari, sequen-  
tibus uero annis, si uita suppeteret, sibi omnia posset  
policeri. Nam & antea conceptam de se spem, cum  
summa laude sustinuit, Et qualis deinceps futurus es  
set, Rex uidelicet, ex multis unus, qui nominis di-  
gnitati egregiè responderet, satis Illustrè dederat do-  
cumentum. Necq; autem hoc, ad minuendam  
gubernationis ipsius felicitatem quidq; facere arbi-

8  
ter, quod non suo planè, sed Turcici quoq; Imperatoris arbitrio multa gesserit. Nam si inane illud Turcicè seruitutis nomen adimas, quid in se res ea habuit, cur alijs populis, qui libertatem summam iactant, uidetur infeliores? Nam quod à tributi, & nomine, & pensione aliqui abhorrent, id inde existit, quod nō animaduertunt, duplo amplius per eos s̄epe Reges exigi, quos libertatis suæ defensores, ac patriarcharum legum vindices ipsi esse uoluerūt, eoq; nomine ad Imperium euexerunt. Ceterū per Turcas nunq; stetit, quo minus nobis pax esset: Nullus unq; terror, nullum periculum, nullæ insidie toto regni illius tempore paratae nobis ab ipsis fuerunt: Imò etiam, si quod restat, dicere uelimus, ut socij defensi, ut amici ab illis adiuti sumus s̄epissimè Quod si iisdem conditionibus in posterum quoq; pacem ab illis redimere liceat, Non erit, ut ego quidem opinor, cur nos seruitutis huius admodum penitere debeat. Verūm hæc in Dei manu sunt, qui cum sapienter suo consilio moderetur omnia, de nobis quoq; uel pr̄ alijs curam fidelem suscepturnus est. Quare his omissis aliò se nostra iam referat oratio. Cùm enim ex Pythagoricorum sententia tria fecerimus Regis boni officia: Imperare uidelicet prudenter, & iudicare incorruptè: quorum illo Ioannem Secundum destitutum non fuisse, tacita omnium confirmant suffragia: Hoc uero etiam excelluisse, nostra ostendit oratio: Reliquum est, ut quod tertio loco posuimus, nec Sacerdotem illum, uel negligentem, uel superstitionis extitisse demonstremus. Ac primū quidem admiratione dignissimum est illud, quod in Iuuenili admōdum

dum ætate qua matrem amilis, cum suxta **Xeno**<sup>s wox</sup>  
phantis sententiam, inter Regem & Pastorem ma-  
gnam esse similitudinem non ignoraret: quorum ut  
hic ex pecudibus probè curatis lac & lanam: ita  
ille è subditis, rectè institutis, fideliter defensis, studi-  
osè locupletatis, prèter uectigalia, benevolentiam  
ciuium domi, foris autem gloriam & nominis hone-  
stam existimationem, fructum uidelicet iaboris sui  
perciperet amplissimum: singulari animi solertia  
perspicere potuerit, & intelligere, unde dulcissimus  
ille regni administrati fructus, quam facilime posset  
comparari: **Qua** in re, et si consiliariorum pruden-  
tiam libenter admiror, tamen, quin ad peculiarem be-  
nigni Dei curam istud referam, facere nulla ratione  
possim.

Nam ut libenter concedo, illos longa  
experientia, & multiplici Historiarum cognitione  
instructos facile hoc uidisse, si in Religionis cura re-  
gnorum felicitas non consistat, aliunde illam expe-  
ctari nequaç debere: Ita in tot, tamç absurdis de-  
doctrina cœlesti opinionibus, ueram diligere senten-  
tiam, in eaç defendenda omnem gubernationis to-  
tius prosperitatem collocare, non contingit ex hu-  
manæ facundiæ persuasione, sed est opus prorsus  
diuinum.

**Quid** eni in tanta sententiarum di-  
uersitate, reperiat aliquis, prècipue adolescens, q  
tutè sequatur, ac ita quidem sequatur, ut alii omni-  
bus idem cupiat esse persuasum, nisi Deus gubernet  
deliberationes, & ueritatis sue in animos imprimat  
testimonium, præcipue, si ab incunte ætate falsis o-  
pinionibus imbutus sit, **Quòd** accidisse & huic no-  
stro Principi, quandoquidem regnabat adhuc Pape  
Tyrannis, non desunt qui testentur.

Nullius  
igitur

Igitur istud hominis, sed unius Dei fuit opus, in aliam sententiam traducere illius animum, & efficere, ut abiecta superstitione veteri doctrinæ diuinæ puritatem amplecteretur. Etsi autem ab infantia litteras bonas, quibus religionis nostræ incorrupta custoditur sinceritas, unicè adamarit, cuius sui animi cum alia plurima, tum locupletiss. in nostra hac Schola reliquit testimonium, cum bonam redditum illum, qui ex decimis proueniunt, partem, Reipub. Claudiopolitanę, munifica & uerè regia liberalitate sit largitus, Vnde quotannis, & discentes alerentur commodius, & docentibus quoq; honesta darentur stipendia: Tamen eo præcipue tempore generosus illius animus enituit, quādo ingenti Dei beneficio, piorum hominum opera, abominandæ illæ Papisticæ superstitionis opiniones, quibus pro Deo uero, è tribus compositum numen obtrudebatur adorandum, in hoc quoq; regno, ceperunt proprius cōuelli & labefactari. Cùm enim infelices hominum ociosorum speculationes ita inundassent in has Ecclesias, ut sanguis pietatis ne mica quidem appareret: Eaq; de causa cum summa animi contentione, sicut in hodiernum diem fieri uidemus, multi se opponent, qui tenebris adsueti, ueluti in Platonis specu uincti illi nouæ huius lucis fulgorem minimè ferrēt, ac, ne parum sciuisse uiderentur, omnia potius experiri, quam abijcere veterem illam, quam à matre accepissent, tunicam, ut Fabij uerbo utar, ac emergenti ueritati herbam porrigere uellent: Inde factū est, ut difficillimus esset in hominum animis delectus, utros pro ueritate causam dicere pronunciantur. At uero noster hic Princeps, diuinitus edoctus

24

edoctus, & intellexit facile, quid uerum esset, & ar-  
ripuit aude, & cum summa animi uoluptate dein-  
ceps quoque defendit. Cum enim lectio*n* sacrarū  
literarum adsueuisset à puerō, ac mediocriter sibi fa-  
miliarem fecisset scripturam, mox deprehendit illud:  
quæ præter Christi & Apostolorum phrasin, suc-  
cidentibus seculis, impia curiositate, essent in Ecclesiā  
inuecta, ea in ihs nequaque esse numeranda, quibus  
salutis nostræ Anchora firmari debeat, Præcipuè  
cum aduersarij ipsi faterentur, Vocabula illa, quibus  
blasphemæ istæ noui dogmatis subtilitates, expli-  
centur dicam an inuoluantur magis, In scriptis A-  
postolicis non reperiri. Magnum enim argumen-  
tum fuit, quarum rerum Spiritus sanctus appellatio-  
nes inuenire non potuisset aut uoluisset, eas quoque  
ab ipso per Apostolos Ecclesiæ Christi traditas non  
esse. ne dicam, quòd ipsa Ecclesiæ Historia origi-  
nem, occasionem & progressum Id olomaniæ illius  
manifestè ostenderet. Accedebat huc, quod in  
eiusdem doctrinæ repurgatione, magna plausta ine-  
ptissimarum locutionum, quas post ueteres illos,  
Scholaſtici doctores præcipuè inuexerant, ut in  
Lombardi ænigmatis leguntur, à Luthero & alijs  
abiecta esse cernebat, cum tamen ex eodem fonte  
hæc quoque, quæ ab illis relicta fuere, manarent.  
Astutum illud fuit Satanæ stratagema, hoc agentis,  
ut sub repurgat*e*s iam doctrinæ pretextu, ueterem  
suum de Deo labyrinthum muniret, rogata lege, ne  
quis de ea doctrinæ parte amplius sibi inquirendum  
esse existimaret. Verū sapientia Dei hic quoque  
Diaboli pudefecit malitiam. Nam cum uiderent  
cordati homines, optimo iure nugas illas scholaſti-

cas repudiatas esse, sed quod nec eadum, nec terra  
 attingerent, ac in hoc ipsum uidetur scriptae ne  
 quisque intelligeret: interim autem leggerent eorum  
 dem qui per illigatur, testimonia: Pam ex multis a-  
 lis unum hanc de Deo Triumate doctrinam retinu-  
 tis, quoniam eum ipsos, cur refecarent multa,  
 nullam fuisse, aut inepta remittant ab illis con-  
 firmari impudenter, quondam re ipsa prius damnaverit.  
 Illud lupicari non debuerunt, incutiente in oculos  
 opinionum abridiante: hoc vero evincendi erat, ut  
 facile percutiatur, Dogma illud ralium esse non po-  
 te, cuius nones partes perfime effracta, sed de quo  
 tam pugnata eorumque hominum extrent iudicia:  
 Quid quod omnes Papatianum de Logo, de gene-  
 ratione ipsius ex Ellenia Paris, de procreacione Spi-  
 ritus, de dubiis Naturis acc. locutiones apud Pla-  
 tonem, Plotinum, ac alios Philosophos ad herbum  
 repertis deliciis non ignorabat: His, ut dixi,  
 causis nostris Principis confirmatus est animus, ut p-  
 cogitationes, et similes non esse, Deum, qui se coll-  
 abit hominibus ex toto corde uult, cuius culius cer-  
 tam formam prefiguratur, de industria ita locui o-  
 perfingere conat efficit, quibusque doctrinam e-  
 hemenier graue connuicti Saranis, fallitatem. Tri-  
 plitudinem, quae alij pertulerant, si prius glaciem hac  
 ea ratione aut multitudinis conradicentium, aut sup-  
 luisse, ne ab illis intelligeretur. Quare nulla habi-  
 tamen, quae ab aliis intelligatur.

existimari possit, ne quis aliorum Principum, hanc  
adserendæ ueritatis palmam ipsi præriperet. Quid  
enim ille non fecit? Quid non impedit, ut subdi-  
torum animi ab intricata illa & obscura Theologia,  
ad ueterem illam & si non Apostolicam, certè Apo-  
stolicæ proxima n similitatem reducerentur? quas  
ille Synodos, quas Disputationes, tum in Vngaria,  
tum in Transsylvania, non instituit, ut explicari re-  
ctius ex dictorum collatione, mens scripturæ posset?  
ubi non adesse modò ipse uoluit uerum etiaā arbitri  
partes sustinens, grauiter admodum superstitionis  
absurditatem confutauit. Non semel admonens ad-  
uersarios, ut hominum commentis sepositis, uere-  
cundius & castius in cœlestis doctrinæ explicatione  
uersari adsuescerent. Memini ipse, ac dum ui-  
xero, semper meminero, non ees tantum, qui ma-  
gnis laboribus, non minori etiam periculo, primum  
doctrinæ huius repurgationi in regno hoc manus  
admouisserent: Verùm etiam alios cum ætate, tum  
doctrina ac iudicio longe inferiores, suam de reli-  
gione sententiam summa cum libertate apud eum  
pronunciare, ac benigne admodum audiri solere.  
Qui in messem Domini per Vngariam passim  
ad docendum alegati sunt, qui studiorum causa  
uel Italiam adicrunt, uel ad Germanos se contule-  
runt, ipsius pleriq; imò ferè omnes, experti sunt li-  
beralitatem & munificentiam. Ex eruditis quoq;  
& pijs uiris, qui alibi uiuunt, multo s honesto pro  
posito stipendio, in Trassylvania euocauit, Ut tum  
literarum, tum pietatis quoq; melior constitueretur  
ratio, quorum alijs alijs de causis uenire non potue-  
runt. Qui autem animum ab ea re abhorrente in o-  
stenderit,

Frenderit, per p[re]pe[r]ta. Principis huius benignitate, non  
ipso fuisse quenque. At quid interim molefiarum  
dum uel ipsum hostes doctrinę importanter crimina-  
rentur, uel de iniuris Christi inaudita confunge-  
rentur, rem mendaciae, Quam sp[irit]am etiam iniuriam ad fe-  
runt p[er]tinere habebat perfruallitum. Tolerauit tra-  
men magno animo, hac una fultus ipse, quod  
progrefforam tandem, quantum lente, ueritatem  
licet in Claudiopolitana, ac aliis multis Hungari-  
cis Ecclesiis factum est, Ita e Saxoniciis quoniam ci-  
uitatis Iudola ac superfluitates tolleret, Non effec-  
tus Regibus, qui iuniora in abolendo Idolorum cul-  
tu userant lunt, non conferremit. Animam certe  
illi non defuisse, iniuria etiam fatetur inuidia. Ve-  
rum ratis illi debet, esse quod primus omniu[m] Regum  
quam multis ante feculis fugiat factum, ac progr[ad]et-  
ur usq[ue] multis annis, olim p[iet]atis, ac cultus  
tra patonus exultantis iam olim p[iet]atis, ac cultus  
dium infatuarior perhibetur: quo nomine nec illi  
fruis, neq[ue] bono regere dignius, ullum usq[ue] audiunt  
ei. Exemplum certe reliquit ei[us]modi quod  
li pluribus regibus imitari libeat, facilis futura si di-  
uina, Christianam rem breui tempore non paulo  
melius habituram. Verum ut optare hac om-  
nes possimus: Ita an sperare quoniam debemus, me-  
um non est pronunciar. Adeo ingenio quidem  
pietate ex multitudinea, De vita ex moribus op[er]a  
et incomparabilis Principis Joannis Secundi,

25.  
quantum quidem meo seruiebat instituto, hæc dixisse sufficiat: De cuius sorte aliud non dicam, quam iussu Imperatoris Dei ita cum ex statione sua Colicis & epilepticis morbis confectum recessisse, ut subditis quidem omnibus luctum acerbissimum, Ecclesię uero Dei maximum sui reliquerit desiderium.

Quantum enim in hoc Rege illa amiserit, euentus ipse declarabit luculenter, cum etiam nunc aduersarij ita attollant cornua, ut ad crudelitatem & immanitatem malus aliquis genius signum ipsis uideatur extulisse.

Quæ res ut Ecclesię Dei noua non est: Ita hic eò est indignior, quod utriq; per sanguinem Iesu Christi, utriq; gratis utriq; per fidem, Imputationem iusticiæ nos consecutos esse gloriāmur utrinq; Papæ hostes, utrinq; Euangelij instauratores professi: Interim tamen ob diuersam etiam sententiæ unius interpretationem, eam hostiles inuicem gerimus animos, ut à nullo Turca possimus dissidere acerbius nullum Tartarū, immo nec Diabolum ipsum possimus auersari superbius.

Hoc scilicet est illud Christi præceptum sequi, Luceat lux uestra coram hominibus, ut uidentes bona uestra opera, glorificant patrem cœlestem.